Analysis Dialectica.

Initiò est excusatio diuturnioris absentiae, quam promissa fuerat Mæcenati: undè liquet, ut nos etiam Sat. 6. l. 2. animadvertisimus, quanto Poeta flagrārit studio rusticæ habitationis & solitudinis, quod nunc indicat vehementius: quum se liberè dicit malle, sibi omnem intercludi viam ad summos honores, atq; Mæcenati reliquum civilis vitæ splendorem cultum renunciare & hospitium, quæ ab ipso acceperat, quām redire Romam autumno gravi & corporibus nocente infalubriorem, propter inæqualem cæli & dierum intemperiem: ad quam accedit immoderatus recentium fructuum usus, quibus corpora æstate torrefacta & exsuga se fereant præter modum: undè cruditas, omnium morborum mater, existit maximè. Itaq; quod diutius moratus sit rure, contra sponteām obligationem, quā, tanquam jure jurando, erga Mæcenatem videatur teneri, diutius, dico, moratum, quām ipsi pollicitus: fuerat, sperat hunc diuturniore ipsius moram boni & æqui consulturum, præfertim si curæ est ipsi recta Poeta valetudo.

2. Spes habitandi diutius rure ostendit hinc e parib, quam sic conjectur: quia quum Horatius alias agrotavit, facile passus est Mæcenat cum à se diu ac procul abess: facile igitur patietur eundem agrotare jam graviter timet ruri habitare. Hæc apodosis, quæ etiam habet speciem enthymematicæ complexionis, illustratur primū adjuncto aeris pestiferi vitio, ut ita dicam: deinde denunciatione redditus ad Mæcenat eminente vere, cum bona tamen ipsius venia: quam ut impetrat facilius, commemorat Mæcenatis erga se beneficia perfaceta dissimilitudine ad hæc verba.

3. Non, quo more pyris vesci, &c. ubi primum quidem

illa breviter sic enunciatur: Tume bonis longè aliis cumulasti, atq; Calaber suum hospitem afficere solet: quæ quatuor versibus dilatatur factis Calabri & hospitis: ubi hic prætereà liberalitatem ipsius recusat honestè per collationem parium: quod non minorem habeat gratiam offerenti, quam si oblatas secum tolleret omnia.

4. Hæc quoq; facta sunt Calabri, qui stultè prodigus hinc dicitur, & iniquus rerum æstimator, quod eadem afficiat munificentia homines, atq; porcos.

5. Eodem spectat hic locus ex efficientibus: quod huiusmodi stulte profusi largitores sint auctores hominum integratorum, & accepti beneficij immemorium.

6. Describitur natura viriliberalis & prudentis contra imprudentiam Calabri, ubi e factis & dissimilitudine intelligentia est sine dubio Mæcenas, qui prudenter circumspicit & Calabro & pueris dissimiliter personas hominum in quos confert beneficia.

7. Hæc quoq; paria referenda sunt ad dissimilitudinem: ubi Poeta promittit se quantitatib beneficij accepti gratia memoriam responsorum: quod ita clarius pronuncies: Tam me gratum præbebo in commemorationis illius beneficij, quam ille erga me fuerit benignus ac liberalis. Totus cette hic locus dissimilium erit tibi, Lector, a posteriori sic enunciatus: Non quemadmodum Calaber erga hospitem se gessit, vel a manu, hic erga Calabrum: sic Mæcenas erga Horatium, vel contraria, sic Horat. erga Mæcenatē se geret. Vides hic manifestè quattuor adesse terminos quos cōparatio dissimiliū: ut clarior, sit, se p̄ requirit.

8. Quia Poetam tædebat aliter vivere cum Mæcenate, atq; instituerat, non modò ingenue ac libere ipsi, sed facetè etiam & urbanè e paribus consuetudinem vitæ quotidiana-

notidianæ proponit: Si, inquit, non vis me usquam à tuo latere discere, à dñe omnia & ceteris & tuis, nō tolū quod oportet ex te & te & te, restitu me in statum, ac quiete ut in statum, unde accepisti, integrum & vegetum aut restitu, in quē accepisti locum, i. statu: quod quam minime positis, est tua prudenter dare veniam absentia nostra.

9. Animadvertis Poeta sibi objectum iri animum integrum per similitudinem Apologi: quod ipse jam locupletatus velit Mæcenatem suum deserere more vulpecule obese, que frumento cumere & pinguis facta voluit foras exire, nisi pinguedine fuisse impedita & tantisper exitu prohibenda, dum, quod illic aperat, reliquissit: quum potius ille, quicquid haberet, in assiduate officiis præstanti rebus Mæcenatis id impendere deberet, ut sine periculo fame postea idem tentare posset.

10. Diluitur tale objectum majoribus: quod malit restituere omnia, que acceperit, quam ita curis confici, & negotiis opprimi, que amplificantur dissimili, quod non more vulgi, si nihil accepisset a principibus, nec canis illorum satiatus esset, desineret tamen optare libertatem, animi securitatem, facilem somnum & quietem, que omnia longe præfert omnibus divitiis, & ita consilium Celsi l.

11. videtur explicare: Sanus homo, qui & bene valet, & sua sponte est: nullis se legibus obligare debet, in libertate diuina, libertatem vivendi consecans.

12. Commendat rufus e loco parium sua officia: Quod sime commendasti, inquit, nomine pudoris, qui est parens omnis & virtutis, & quedam vacuitas cupiditatum; ego quoque semper colui, & honor siccè observavi tam absentem, quam presentem.

13. Reditorum donatorum exemplo censet facienda Telemachus filius Ulyssis oblatos sibi a Menelao equos non male recusavit. Ratio autem recusationis fuit primum ex adjunctis & subjectis: quod regio Ithacensis esset abrupta, inequalis, montibus intersepta, nullis herbosis passus referta. Deinde e majoribus: quod hujusmodi dona magis Menelaum decerent quam Telemachum: fortassis etiam quod non consideret gratiam a se referri posse: quanquam sit ingenij ac liberalis animi, cui multum debeas, eidem plurimum velle debere: unde Poeta efficit: tanum honoris & splendoris, que recipit, & recepturus erat a Mæcenate, non satis se decere, hominem paucis contentum. Ideo querreddenda est, qui dederit: quod confirmat diversis: Non delector, inquit, urbibus negotiosis & molestis, nec vita turbulentâ, totq; curarum undis fluctuante, sed loco habitationis ab illis planè vacuo, & vita tranquilliori & quietiori: uterque profecto mihi videtur sibi oblati honeste recusasse, admonitus proverbio,

ut te pavidus, ut te paucus, ut te aliter pavidus ut prius pavidus referendum sit ad locum, posterius ad tempus) quo res duas jubeantur in munib; accipiendis observandæ, verecundia & delectus. Sunt enim, que non accipit decoro possunt. Præterea locus & tempus ab ipsis nos avocare debent: Quæ traduntur apertius a Vulpiano, i. pandect. Titulo de officio proconsulis ex Epist. Divi Severi & Antoni: Imperat. Quantum, ait, pertinet ad xenia, audi, quid sentiamus. Græcum proverbium est (ut ante) nego omnia, nego passim, nego semper, ab omnibus inhumanus est a nemine accipere, sed passim & semper vicissimum est, & omnia, avarissimum.

14. Hæc longa sive historia sive fabula fuerit, videtur quidem certe mihi confirmare proximam à diversis rationem & compellere Mæcenatem imagine & similitudine L. Philippi & Vultej Mænæ ad restituendum Poetam in statum vita priorem: quam breviter & aperte sic enunciamus: ut Vultejus Mena ab urbana vita ad rusticā horatu & pecunia L. Philippi traductus est; atq; postea radio

recusationis ad prius vita institutum ab eodem est revocatur: sic Horatius a Mæcenate debet è negotiosa & tumultuosa vita ad pacatam & quietam traduci: ubi tres triū personarum descriptiones adhibentur laudabilibus adjunctis, subjectis & factis Philippi, Demetrii servi, & Vultej: hic tamen postremus præterea describitur è similitudine piscis inescati, & cibi suavitate capti, quæ similitudo cessit in proverb. *et ratiōne mō dī xīsōi*, vorare hænum, de eo in quæ fallacia intenditur splendore alicuius doni. Ita identur mihi hæc exempla paucis *aveneriōs* comprehendenda, præfixo thetico convenienter: quæ ad extreum confirmantur senatoria & communī sententiā loco fidelissimi testis.

Ennaratio Grammatica.

QVINQ; dies tibi pollicitus. Festus ita distinguit polliceri à promittere, ut illud sponte fiat, hoc rogatu & quasi porrò mittendo, ut polliceri, plus licitando: de quo discrimine admonuimus Od. i. f. l. i. e. Donato in Terent. Sensus igitur hic est: Quum pollicitus essem me dies tantum quinq; rure morarum, mea illuc cōmoratio diuturnior fuit quam eg. putaram. Integrum enim mensem moratus sum, qui sextilis prius dictus est à numero mensum incepto à Martio: postea Augustus. Absolutè hic usurpatur cōtra quam in Epist. ii. hujus libri, sextili mense caminus. Atq; multo apertius Sat. 3. apud Juvenalem hoc imitatus est Michaél Hospitalius Franc. Cancel epist. 2. l. 3. ad Janum Morellum,

Augusto recitantes mense Poetas.

Quinq; dies tantum dixi mē rure futurum,
Octavum nonumq; diem desideror absens.
Et nisi me clarā respublika voce reposcat
Officium, Errico prestansq; munia regi,
Forsitan hic totum sextilē ponere possem.

Mendax.] Hoc scienter occupat, mēmōr hujus Menandri senarii: *λαθεῖσθαι τὸν διάλογον*. nullus mendax dī latet. Desideror. Pro, isthinc, i. Romā, jam abesse viderot totum mensem Augustum.

Si me.] Ita loquetur Epist. 16. sequenti:

Neus si te populus sanum recte q; valentem,
Sic Cic. 4. Acad. quæst dicit sensus sanos & valentes
Dabis]. Idabis veniat tantisper rusticandi & villicadi dū multi & è vita istic decedunt propter autūnum inæqualem & morbidū, ut jam in Dialecticis monui. Post veniam exple ellipsis tis absentie mea, vel, ut ego possim abesse, dum &c.

Ficus prima.] Videtur respicere ad naturam arboris, quæ est Plin. l. 12. & Colum. l. 5. c. 10. *δίναρπ*, *Ο-*bifera, quod fucus bis fructus ferat quotannis, quomodo Græcè *διόρπ* *Ο-*ών vocatur. Designatorem Propriè hic sumitur, unde in Rhethoricis Epist. 5. ad hunc locum.

Quod non ebrietas designat?

hoc verbum diximus translatum. Est aut̄ designator præfectus funebris apparatus, pōpæ, ornatus & aliorū ad ludos funebres & funus necessariū quæ stipat̄ lectores atroci & ministri libitinarii in elatione funeralis, procuratione funebris ludorum & certaminū & designatione rerum aliarum, quem Galli appellant, *le grand maître des cérémonies*. De quo vide Ascon. Pæd. in Orat. pro Milone & Budæū ad L. 55. de his, qui not. ut de Libitinariis Suet. in Nero. c. 39. Liv. 40. qui gradu honoris funebris paulo inferiores erant designatore, quem Græci *εργοβατην* *εργοβατην* vocant certaminis arbitrum, & moderatorē. Qui autem sumtus suggerebant edendis talib. ludis ac per designatores præmia proponebant: in Theatro spectatori bus locum assignabant: symbola pro merito cujusq; cōcertatoris dispensabunt h̄i dicebātur *ἀγροβότην καὶ αἴλοβότην* *Pueri*. Id est, metuit suis liberis pestem & contagionē. Est autem pueris sextus casus causæ efficientis, i. propter

Lycoris cōmendatur nomine tenuis & angustæ frontis, ut virginibus valde decora tunc temporis ex Arnobii lib. 2. aduersus gentes: quæ conspicientis quererent corporibus facies, suaderent his colla, lamiatis pertunderent aures, insinuerent frontes limbis, fuligine umbrarent oculos: quales eisdem frontis angustias non admodum putophysiognomonibus, metoposcopis, frontispicibus probari: quippe quæ spiritus phantasiae animales, ut Medicis loquuntur, ita teneant constrictos, ut ad spectra, rerumque species mente concipiendas, quæ prius illi à sensibus subministratae fuerant, patim libere ac idoneæ videantur, multoque minus si frontes rotundæ fuerint. Strab. contrà lib. 3. narrat mulieres Hispanicas secisse: ἀναζητα μεγαλια τοιούτους, αὐτοὶ αὐτοῖς λέγονται μετόπους. alias dicebat ita primos frontis capillos quos Latini vocant antias in fæminis, capronas in equis, deglabant ita, ut ē fronte majorē emittant splendorem: sed hodie pro illa vultura tales antias tam fæminis, quam viris turpiter eriguntur horridi & irati apri more. Latitudo frontis in Alcibiade laudata fuit, qui propter cognominatus fuit μετόπας, τοῦτο εἰ δευτερός, epithetum Jovis, quod tu frontonem dixeris Latinè. Num igitur Poeta reposcit à Mæcenate angustam frontem, eam intelligit suis naturalibus adolescentiæ pilis ornatam, non calvæcentem, nec glabram, nec depilem, qualem ætas ingravescetem atferre solet. Ex hoc certè loco sicut ē prima hujus lib. Epist. petspicis, Poetam jam tum canescere, quum hæc scriberet.

Dulce logni] Hæc infinita sunt loco nominum per antimeriam, ut Grammatici loquuntur, dulcem orationem scitum risum, & mero em de recessu puellæ à mensa juveni ipsam amanti oblatum. Hæc autem Græci pronunciant εἰδωλούσιν διάβολον, εἰδωλούσιν καλὸν γελῶν ἢ ἀπελογεῖσθαι, quæ familiariter & jocosè eis tibi adiuvante petuntur: εἰδούσι διάβολον περιεπεστερούσις οὐδὲν non enim bis juvenescere datur à Dido. Quid si hæc serio petere voluisset, petitionis comites fuissent preces ut Epop. 17.

— Vt p̄ce Castor & Pollux,
Ademta vati reddidere lumina.

Inter vina.] Non intercomporandum aut bibendum, ut Od. 6. lib. 3. ad eadem verba, intermariti vin. & Satyr. 2. lib. 2. initio, ubi notandum fuit id Græcè proferre per ἀρχήν, μετὰ τοῦ, quod nunc accedit κατὰ Εὐθυδ. 1. 3. οὐς να τὸ μέν εἰσηγνος εὐτιμεναγατιονει σικ τὸν τὸν ρούσον, inter meritorum. Sic Act. Apost. c. 25. ἀνέλειν Παύλον κατὰ τὸν δόδον ut ex misericordia P. alium interficiens: & cap. 26. ibidem, κατὰ τὸν δόδον. εἰστιν inter vias vnde: atque in hoc phrasæ genere τὸν via nontam significat tritum pendibus ac vehiculis solū, quam ipsum eundi actum, unde deinceps exponitur, aīem rem.

Cynara.] De hac meretrie fuit Od. 1. 4. & 4. ejusdem, in qua primæ dicitur bona, & in altera, felix, hic autem proterva: sed hac protervitas grata solet esse amantibus. Itaque hæc appellatio non minùs est honorifica, quam superiores, ex eo protectæ omnes, quid gratis eā potiretur, ut constat ex Epist. 1. hujus libri.

Quem scis immunem Cynara placuisse rapaci. Si Horatius hanc Veneris immunitatem habuit apud Cynaram, ex utroq. gravida dicitur à Proper. l. 4. Eleg. 1.

Idem ego quum traheret Lucina dolores,
Et facerent uteri pondera lenta moram:
Junoni votum facile impetrabile dixi,
Illa parit: libris est data palma meis.

utrinque credo, ut Alcumena è viro & Jove gravida dicitur fuisse.

Cumeram.] De hoc vase vimino vel fistili dictum est. Sat. 1. 1. 1.

Musæla.] Hujus animalis Plin. lib. 29 c. 4. facit duo gener: unum, quod Græcè dicitur λινός, ibis, vel γαλῆ διέλει, musæla sylvestris, paullò major domestica, quæ γαλῆ κατοικίδιο: utraque mures venatur & serpentes. Sumitur interdum Græcè & Latinè pro fele & cato.

Macra.] A Græco μαργός, quia ferè qui sunt longi idem solent esse tenues ac macilenti: quæ vox tenuis anno rē timet, ab extenderet.

Resigno.] Id est, reddo, resigno, rescribo, ut Od. 29. 1. 3. sumitur de Fortuna:

*Cui, si celeres quatit
Pennas, resigno, quæ dedit.*

Satur.] Ita constituit Terent. Act. 5. Scen. 1. Adel. satur omnium rerum: pro Illo Horatiano Græcè dicitur. Σάτυρος ἡ σεμνότης τῶν θεομάτων, ή εἰς νέφον τύπον ἔλθον. Altilia verd sunt, quæ cunctæ bestiæ in usum hominum & escam saginantur, sive quadrupedes, sive pisces, sive aves. Od. 29. 1. 1.

Divitis.] De his Arabum divitiis dictum est jam Ode. 29. 1. 1.

Sepè verecund.] I. modestum, ut Satyr. 6. l. 1. de se loquitur Poeta:

Infans namque pudor prohibeat plura profari.

Ita Cic. lib. 7. ad famil. Marium Epist. 2. quæritur, quid hic nimis verecundè ipsi gratuletur condemnationem Bursæ hostis, quæ merebatur longiorem gratulationis orationem.

Rex audiisti.] Hellenismus est ad imitationem Theocriti, quem fratribus Huralthospitaliis Paullò & Johanni inter hanc meditationem prælegebam:

*Ορεγά τὴν εὖλον ιερομηνίους οὐδὲν εἰνοίσονται.
ut etiam apud inferos occultus andras bonus, id est, dicaris & bonitatis nomine commanderis εἰδούσ. ubi τὸ διοίεν
sumitur pro dici & vocari. Sic Horatius in affatu semper dignatus est Mæcenatem regiæ patriæ dignitate & auctoritate. Sic quoque Demosth pro corona, νῦν ἀνοίεται πλούτος καὶ τοῖς οὐρανοῖς εἰχθεῖς νυνεὶς διεντούσι αἴσται τοις αἴσταις ac Dido inimici.*

Coram.] Od. 6. lib. 4. & alibi τὸ μεῖον coram & parenti discriimen notavi: ex eodem tamen Donato, ut illic, addam de coram ad certas & præsentes personas referri solito & fortassis suppressas facilè intelligi ex habitu orationis, ut hoc in loco.

Si possum reponere.] Id est, reddere ac restituere accepta, quomodo loquuntur est lib. 3. Od. 5.

*Nec vera virtus, quum semel excidit,
Curat reponi deterioribus.*

Telemachus.] Hi fuit filius alter Ulyssis, cuius fabula legitur Odyss. 1. bini enim fuerunt liberi Ulyssi, quorum suscepitalterum, Telemachum è Penelope, alterum Circe Telegonum: uterque dictus, quid patre peregrinante & procul pugnante natuissit, quasi τὸ μαχούμ, ut diximus Ode 2. de Proculeio.

Ut neg.] Orator diceret, ut qui neque planè portet, & usus sit spatis, id est, ut qui sit angustus & salebrosus, nec herbis expeditus & paratus.

Magis apta.] E Servio in 4. Aeneid. v. 31. quale illud est.

*Anna refert, oluce magis dilecta sorori,
Nate mihi vitæ quondam, dum vita manebat.
Care magis.*

pro, dilectior & carior. Antiqui, ait Scholia festes, frequenter pro comparativo jungebant τὸ magis undē videretur

deretur hic locus etiam explicandus, relinquam tua dona tibi Atridæ aptiora, quam mihi Telemacho.

Dona relinquam.] Hic Germanus Valens videtur
magis probare electionem, *dona remitto*, pro, cedo tibi
haec; iisdemque remitto in l. 5. Aeneid. v. 418.

Ithaca.] Viderunt potius subaudiendum *in insula*, quam
regionis ex descriptione Dionysij, qui illa ascribit insulis
post Coreyram: ex annotatione tamen Servij in Eclog. 6.
Dulichias vexaserat, discimus, Dulichium fuisse insu-
la: ubi situs est mons Ithacus, in qua fertur habitat^{ur}le U-
lysses, eoq; & ipse Dulichius cognominatus est: ex quo
quidem montis situ perspicitur *in rōtē abgōxja u. rō-*
xōms resalendis equis non idoneæ.

Tibur.] De hoc oppido dictum fuit Od. 7 & 18 l. i. appellata autem nunc vacuum per ellipsis causus, ut equus vacuus, domus vacua, ubi intelligas sessore & habitatore. Ita Tibur vacuum magnis negotiis ac turbis.

Imbellē.] 1. à civili discordia & seditione liberū & quietum: sed hoc magis tribuendum est mollitiei, timiditati & ignaviae Tarentinorū, quām ipsorum sapientiæ, quæ raro solet esse comes immodicæ voluptatis. Præterea non *imbellē* bis faciam potest sumi, ut de inepto ad armata tractanda, & de timido & ignavo dicatur, sicut de cervis, damis, capris, & columbis. Tribuitur etiam inanimis, ut dies, annus, mbelis apud Livium l. 10. ab Urbe, i. quām teritur illud tempus sine bello, & Tarentum nullo vexatur. Ita sumuntur Græca οὐαχθή ἡ ἀπίλεμος. Præterea Tarentum dicitur etiā Saturum 2. Georg. propter ubertatem lanæ: sed nihil est necesse plura dicere de Tarento, ut plenius jam explicato Od. 28. l. 1. & s. l. 3.

*Sternus & fortis.] Vox hæc prior mihi per metathesin
quādā, ut si pro cernuū dicas crenuū acernendo; rōnu & e
videtur declinari à sternendo, i. in terram dejiciendo mo-
re robusti ac fortis militis. ut de Tiberio loquitur Od.14.
l.4 & Od.16.l.1. *Ire Thyesten exitio gravistravere.* Quidā
deflectunt à Græco s̄pluvis, quod inter alia sonat ορχύς
καὶ οὐληπός. *ffier* & durus, sed hoc minūs probo, quam pri,
ūs: ad cujusrationem Liv. l.7.dicit: *sterne miles Gallo-
rum catervas.* Hæc duo geminata videntur Græci expri-
mēre his, ἰργοὶ καὶ καρτεροὶ σὲργανην παιτα. ἡ γεωργία δὲ με-
σης. Hebrei יָמִן & יָמֵן gibbor & haddir. Præterea hæc
qua dicuntur à Cic. l.2.& 3. de Orat. ad Q. Frat. de hoc
Martio Philippo: *Hic Crassus quum homini & vechementi
diserto & in primis forti ad resistendū, Philippo, quasi quas-
dā verborū faces admovisset; non tulit ille, & graviter ex-
arsit pignoribusq; ablatis Crassū instuit coercere.* Itē hæc
in 2. In quo mirari soleo non equidē istos, qui nullam huic
rei operā dederunt: sed hominem in primis disertū atq; eru-
dītum, Philippum, qui ita solet ad dicendū surgere, ut quod
primum verbum habiturus sit, nesciat: & idem ait, quum
brachium concalcecerit, tum se solere pugnare.*

*O*ctavam circiter.] Nota est hæc diei, pro ratione temporum horæ si incipiat numeratio horarū ab ortu Solis: sed si dies in 2. horas inæquales dividatur, ut dictum est. Sat. 9. l. 1. non facilè, nec justè possit hoc tempus ad Galliæ temporis designationem revocare. Utrumq; aut locum d. scriimen dietum non parū illustrabit. Babylonii metiebantur dié civilē, ut Plin. Agell. & Macro b. vocant, uno Solis exortu ad alterū ejusdem exortū: Athenienses occasu eiusdem ad occasum: Umbri meridie ad meridiem. Ägypti ac Romani mediā nocte ad medium noctem. Vulgus luce ad tenebras. Talis profectò diesita quatuor ac viginti horas complectebatur, ut horæ duodenæ metentur semper lucem, totidemq; noctem: erant tamen diurnæ in solstitio æstivo longissimæ. in brumali cotta brevissimæ. idem civilis dies sumebat initium statim à nocte media: in quo licet lux appareat nulla vulgo tæ-

men dicitur manè vulgaris die i more, cujus à luce sumitur initium:

*Ottavam circiter.] Efferunt Græci hoc auctum tem-
pus vel per ὁσιὰν ὥστην, vel τρεῖς ἔτες ὥστην.*

Foro.] Expressa est præpositio Od. 19.l. 3.

Quantum distet ab Inacho

Codras.

Dicitur autem *forum* ex eo, quod venalia illuc ferantur, ut *ad opa puerorum* *ad iugum*, quod eodem conveniat populus gregatim.

Carinas.] Carinæ locus erat & regio Urbis à forma
ædificiorum, quæ illic constructæ videbantur instar cari-
narum navalium. Ibi ædes hujus Philippi, ut Pompeij
Magni, & Ciceronis olim fuerunt: & hodie templū D.
Petri à vinculis, ad quem jocosè alludit Sextus Pompejus,
quum se Cæsari & Antonio cænam dñe dixit in
iuis carinis: de quo lege Plut. in vita Antonii & Paterculi

Grandis natu.] Grammatici tradunt, grandis ad ætatem, non ad corpus referendum esse: ad partem quidem & speciem ætatis, quum simpliciter dicitur, grandis infans, grandis puer, grandis virgo, quum verò additur, grandis natura id est referendum ad totam vitam: quod facile per spicitur ex hoc Terent. versu in Adel. Act. I. Sc. 8. Est proba modesta, natura grandior, quæ parvem jam diu per annos non potest. Hoc posterius incilsum est ἐξηγητοῦ τῆς natu grādior. Itaq; Philippus multā jam & ingratulenti processerat ætate, quod etiam cognoscas è dialogo Cic. de senect. ubi Cato sic describit Q. Fab. Maximum: quanquā enim colere cœpī non admodum grandem natu, sed tamen jam etate proiectum quem locum Gaza ita vertit Græcum: καὶ τούτῳ αὐτῷ θεραπευθέντα προσέβατο μεριδῶν μήτε αὐτα, μήτε τις οὐδὲ μηδεβίην.

*Umbra vacua.] Similis est ellipsis illi proximae. Tibur
vacuum: vacua nucatoribus & desidiosis horum.*

Proprios.] Alias legitur *proprio*, ut conveniat cū cultello destinatotali reflectioni unguium, non carnibus immensa secandis.

*Puer h.c.] Nomine pueri tria significantur, conditio, sexus & aetas. Hic autem in Demetius ius fuit servili conditio, qualis fuit ille Chremetis AEt. 1. Sc. 2. And. *Etsi* puerum inde abiens coueniens *Chremis*, olera & pesciculos minutos ferre obulo in cenam sensi, quod modum usurpatur, τὸ παιδίον τὸ δίκαιον profamulo & lervo, μάρτυς ἢ αἴτη ἀνθρώποις, propediisse quo, ut Graeci loquuntur τέλεσθαι διὰ ταῦτα curre puer. Gallic. cour paje, vocali in jod versâ, & quia pueri, male præsertim nati, egent castigatione, videntur edicidici τὸ παιδίον à feriendo, ut ταῖς ταῖς διδόσκω λαὶ τὰ supercussit magister puerum. Aetatis exemplo est miser ille amator Pyrrha Od. 5. l. 1.*

Quis multa gracilis te puer in rosa &c.
Postremò Sexus Ode. 21. l. 1.

Dianam teneræ dicite virgines:
Intonsum pueri dicite Cynthium.

Non leve.] idest, non ineptè & inscitè à $\Delta\mu\alpha$ ē $\mu\delta\epsilon\zeta\alpha\sigma$,
sed commodè scitèque capessit heri jussa, quemadmodum
inepta est manus sinistra ad opus aliquod sciè &
aptè conficiendum; ita Græci utuntur $\omega\kappa\alpha\mu\delta\zeta$ & $\omega\kappa\alpha\mu\delta\zeta$:
Aristoph. in Vesp.

*Edoča μ' αὐτῷ δέξος μεγκένεια, μὴ σκάδος ἀδεπάνωτε,
michi visus sum natura solers & acutus, nungquam impetus,
inversus insectus.*

Idem in Pluto: οὐαῖς ἀντεὶ χαλεπῶς εκπυδάνινεπτεὶ
severē ipsum interrogas. ē notis Servii in Aeneid. ad
vers. 2.

*Et si fata Deum, si mens non leva fuisset.
cognoscimus levum bifurciam accipit solitum.
Sciendum est, ut ille, rō levum, quam de his manis rebus est
elle concurra.*

esse contrarium, ut in versu jam citato: sed quum de cœlestibus, prosperum, ut in verso sequenti Aeneid. 2.

Intonuit levum, & de celo lapsa per umbras

Stellæ i. sinistrum & prosperum: quia cœlestis est.

Ecquid autem servi. hunc interpretaris locum Aen. 10.

Sirius & lœvo contristat lumine cœlum.

Id est noxio, quū de cœlestibus dici videatur hanc tamen

Servii oīnpiōne Turnebus adversar. l. 13. c. 16. non tā vi-

detur confirmare, quām locum ipsum interpretis in hac

Ibidē verba (atq. hæc omnia firmi) exéplis scriptorū more

idoneorum probare: qui se ita habet, secundum Romanū

Anchises petit, ut vis a firmetur. nō e. unū auguriū vidisse

sufficit, nisi confirmetur ex simili: nam si dissimilia sint po-

steriora, solvuntur priora: unde est, Quantum Chaonias

aquila veniente columbas, nam aquila sine dubio columbis

plus potest. exempla autem Ciceronis in vita Marii & il-

la Silii Ital. vide in ipsis adversariis. ex his quidem notis

juvatur non nihil intelligentia hujus l'hratis, non lèvè ac

cipere jussa, fortassis pro, non in auspicio pro accipere

jussi, Virgilius Aeneid. i. dicit,

mibi jussa capessere fas est.

perliptoten ait Servius contrarium intenlligens, nefas

non implere, que jussus. de qua dictum fuit Od. i. l. 1. in

Rheto. ad verba nec partē spēnit. Hanc parēthesin Gall.

sic potes reddere: le serviteur execute dextrement & gēri-

ment les mandemens de son maître. Quæ mandata sunt

hic varia, quū Demetrius non solum fuerit monitor &

vocator, qui Vulteū ad cænā vocaret, sed qui plenē in-

structus notitiā hominis ad heū rediret, ac referret illi

familiam, nomē, attē, conditionē & clientelā illius ton-

strinarii, quæ sigi latim renunciata sunt & plura ī impera-

tis ut dexteritas ingenii soleitia, industria, Dēmetrii o-

stēdetur verē ab Horatio prædicata. Donat. in v. Aet. 1sc.

Heaut. nihil opus fuit monitor. hoc interpretatur pro vo-

catore: nā, ait vocatores propriè & Latinè dicebantur,

qui ad cænas vocabant: eosdem Plin. lib. 30. c. 10. vocat.

Græcè διανοντος: qualis est habēdus hic Demetrius

Unde domo.] Sic Virg. loquitur l. 8. Aene. qui genuis? unde

domo? quid Serv. interpretatur de civitate. Sic quoq; Se-

nec. de consolatione ad H. Iviām, unde domo quisq; sit,

quere. Græci simplicius interrogant, ut Hom. Odyss. 7.

Ω ξέναι τίνες ἐστι πόθεν μεῖς ὑγειάνθη:

O hospites quinam esti? unde percurritis mare?

De hujusmodi nomine Mena, fuit libertus ille Pompeij

Magni, in cuius mutatā sēpē conditionē & arrogantiā

scripti sunt 4. Epodi. Hi quidem inter se videntur simi-

les diabū, rebus, nomine & mutatione, sed aliis mori-

bis longē dissimiles, ut constat è collata descriptione

utriusque in hac Epistola, & in illis Epodis.

Præconem.] Præcones olim instituti sunt ad Tribus in

Comitiis citandas, ad Magistratus quū creati fuissent, re-

nunciandos, ad leges, ubi suasē essent, promulgandas,

adjudices, testes, reos, in judiciis citandos, ad precia re-

rum actionibus statuta pronuncianda.

Tenuis censu.] Qui Od. 15. l. 2. definitus est & dictus pri-

vatus censu brevis. contrā Sat. 5. l. Antiquus censu.

Et properare.] Hæc certè reiūcitatio Dēmetrii hono-

rifica est de Vultejo Mena quæ summā hominis mode-

rationem contineat labori & studio intermittētis quiete-

tem & remissionem eotundem, rebus partis rectum u-

sum, conjunctioni vitæ privatæ aptos sodales, negotiis

confectis ludos & campum Martium. Querere & uti.

Rebus quæsitis ac partis horum verborum alterum est

adoptionis, alterum impensæ, quod utrumq; Græci redi-

dunt οὐδενὶ κέπισσι.

Post decisa.] Cic. lib. 7. in Ver. per geminationem sic

enunciat, rebus omnibus actis atq; decisi: id est trans-

actis negotiis Suet. c. 5. Vespasianus post decisa quæcumq;

obveniens negotia, gestationi & inde quieti vacabat.

Scitari.] Herus tali relatione commotus, statuit ipse

certā rei scientiam sumere. Est autē scitari aliquid scruta-

ndo & altius excutiendo cognoscere planè & percipe-

re, quemadmodum Terentius Aet. 3. sc. 4. un. inducit

Antiphonē sic loquentem: Quid illud mali est! neque o-

satis mirari, neq; coniugere, nisi id est: sed quicquid est, pro-

cul hinc liber prius quid sit, scit scitari: quod Donat. sic ex-

pli cat: Scit scitari est occulta magis & secretiora mitari,